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Список терминов и сокращений

Минералы:

Am (Tr, Act, Mg-Hbl) – амфибол (тремолит,

актинолит, магнезиальная роговая обманка).

Cb (Cal, Dol, Mgs) – карбонат (кальцит,

доломит, магнезит).

Chl – хлорит.

Chr (Al-Chr) – хромит (алюмохромит).

Cpx (Di) – клинопироксен (диопсид).

Grt – гранат.

Lrt – лаурит.

Mag (Cr-Mag) – магнетит (хроммагнетит).

Mlr – миллерит.

Ol (Fo, Fa) – оливин (форстерит, фаялит).

Opx (Wo, En, Fs) – ортопироксен

(волластонит, энстатит, ферросилит).

Q – кварц.

Spl – шпинель (алюмохромит, хромшпинель,

хромшпинелид).

Srp (Ctl) – серпентин (хризотил).

Tlc – тальк.

Породы:

Bon – бонинит

Chrt – хромитит

Hz – гарцбургит

Opxt – ортопироксенит

Pxt – пироксенит

Web – вебстерит

Термины:

БСОХ – базальты срединно-океанических

хребтов.

СОХ – срединно-океанический хребет.

МПГ – минералы платиновой группы.

РВ – расплавные включения.

Cr# – хромистость (Cr#=Cr/(Cr+Al) в

фурмульных единицах.

DM – деплетированная мантия.

FME – флюидомобильные элементы.

HFSE – высокозарядные элементы.

HSE – высоко сидерофильные элементы.

IAT – островодужные толеиты.

Kd – коэффициент распределения.

LILE – крупно-ионные литофильные

элементы.

Mg# – магнезиальность (Mg#=Mg/(Mg+Fe2+)

в формульных единицах.

MORB (N-MORB) – базальты срединно-

океанических хребтов (нормальные базальты

срединно-океанических хребтов)

PGE (PPGE, IPGE) – элементы платиновой

группы (платиновая подгруппа, иридиевая

подгруппа).

PM (PUM) – примитвная мантия

(примитивная верхняя мантия.

REE (HREE, MREE, LREE) –

редкоземельные элементы (тяжелые,

средние, легкие).

SSZ (SSZP) – надсубдукционная зона

(перидотиты надсубдукционной зоны).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Долго считалось, что мантия является изотермически и геохимически однородным

резервуаром и не вариативна как по латерали, так и по вертикали [Zindler et al., 1984]. Становится

все более очевидным, что мантия неоднородна по всем параметрам и во всем своем масштабе.

Это проявляется в сейсмической анизотропии [Castellanos et al., 2020; Long, Becker, 2010],

вариаций в минералогическом [Niu et al., 2002; Salters, Dick, 2002], вещественном [Korenaga,

Kelemen, 2000] и изотопно-геохимическом [Anderson, Anderson, 2007; Hofmann, 2007] составе

мантийных пород. Объяснение причин и механизмов формирования такой неоднородности

представляется одной из главнейших задач современной геохимии и петрологии, полученные

таким образом новые знания непременно расширят наши представления о геодинамике мантии

и взаимодействии в различных оболочках Земли. На сегодняшний день есть устоявшееся

представление, что деплетированная мантия (DM) возникла как рестит в результате

экстрагирования вещества континентальной коры из примитивной мантии (PM), а обогащённые

мантийные резервуары (EM-I, EM-II, HIMU) возникли в результате возврата в мантию

(рециклинга) пород земной коры в процессе субдукции. Считается, что каждый резервуар

однороден по изотопно-геохимическому составу, а неоднородность магматических пород

достигается в результате смешения данных резервуаров.

В последние годы появилось много информации о составе перидотитов литосферной

мантии, которая не может быть объяснена в рамках простой модели частичного плавления

астеносферного вещества [Tamura, Arai, 2006; Ulrich et al., 2010; Uysal et al., 2009; Uysal et al.,

2014]. Это привело к появлению гипотезы взаимодействия перидотитов верхней мантии с

поднимающимися к поверхности расплавами. Под срединно-океаническими хребтами основная

тенденция взаимодействия заключается в образовании оливина за счет ортопироксена

перидотитов и формировании дунитов – транспортных каналов MORB. В верхах литосферной

мантии в результате насыщения расплавов кремнием может происходить и образование

ортопироксена за счет оливина и формирование ортопироксенитов [Kelemen et al., 1992; Kelemen

et al., 1997; Kelemen, 1990]. В зонах субдукции, где происходит погружение одной литосферной

плиты под другую, образуются надсубдукционные перидотиты (supra-subduction zone peridotite)

[Pearce et al., 1984], которые отличаются от абиссальных геохимическими особенностями и

условиями плавления [Gaetani, Grove, 1998; Ishii et al., 1992; Parkinson, Pearce, 1998; Wood,

Blundy, 2002]. Широкий спектр расплавов, формирующихся в зонах субдукции, их миграция и

взаимодействие с надсубдукционными перидотитами приводит к изменению состава

перидотитов и возникновению и дунитов, и пироксенитов. Дуниты замещения описаны и среди
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преддуговых надсубдукционных перидотитов современных островных дуг, например, Torishima

и Conical [Pearce et al., 2000], а новообразованные ортопироксены – в перидотитовых ксенолитах

из щелочных базальтов вулканов Ирая [Arai, 2004], Авачинского [Arai et al., 2003; Ionov, 2010],

Тубаф и Эдисон [Grégoire, 2001] современных островных дуг, а также в офиолитовых комплексах

– например Оман [Tamura, Arai, 2006]. В офиолитах надсубдукционного типа присутствие

ассоциации гарцбургиты + дуниты + хромититы + ортопироксенитовые жилы является

индикатором магматической модификации мантии, обусловленной бонинитовыми и

островодужными толеитовыми магмами, а пироксенитовые жилы, по-видимому, отражают пути

миграции островодужных расплавов [Савельева et al., 2008; Aldanmaz et al., 2009; Batanova et al.,

2011; Marchesi et al., 2013; Morishita et al., 2011; Pagé et al., 2008; Ulrich et al., 2010]. Хотя

принципиальные реакции взаимодействия мантия – расплав просты и известны, изучение

пироксенитовых жил мантийных секций надсубдукционных офиолитов может дать информацию

о механизмах, последовательности и масштабах вещественного преобразования мантии

надсубдукционной зоны и, кроме того, позволит реконструировать составы преобразующих

расплавов. В последнее время к проблеме генезиса пироксенитовых тел в мантийных

перидотитах приковано внимание большого числа исследователей [Белоусов et al., 2009; Леднева

et al., 2017; Леднева et al., 2018; Batanova et al., 2011; Belousov et al., 2021; Bodinier et al., 2008;

Borghini et al., 2013; Borghini et al., 2020; Eslami et al., 2021; Hauri, 1996; Hirschmann, Stolper, 1996;

Hofmann, 2007; Laukert et al., 2014; Ootes et al., 2020; Rogkala et al., 2017; Sobolev et al., 2005;

Varas-Reus et al., 2018; Xu et al., 2021] и мн. др.

Объектом исследования в данной работе является Эгийнгольский перидотитовый массив

(Северная Монголия), расположенный в островодужном структурно-вещественном комплексе

Джидинской зоны Центрально-Азиатского складчатого пояса. В настоящее время установлено

покровно-складчатое строение Джидинской зоны [Альмухамедов et al., 1996]. По данным U-Pb

датирования цирконов из габброидов было установлено, что они формировались 560-570 млн.

лет назад во время островодужного этапа развития [Гордиенко et al., 2015].

Серпентинизированные перидотиты западной части массива имеют минералого-геохимические

особенности надсубдукционных перидотитов [Горнова et al., 2008; Горнова et al., 2010]. При

полевых работах 2011 и 2013 гг в юго-восточной хорошо обнаженной части массива нами были

обнаружены хромититы [Каримов et al., 2017] и многочисленные рои жил пироксенитов [Karimov

et al., 2017; Karimov et al., 2020], которые варьируют по мощности и составу. Эти находки

согласуются с надсубдукционной природой массива и позволяют детально изучить процесс

модификации надсубдукционной литосферной мантии просачивающимися островодужными

расплавами.
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Цель и задачи работы

Основная цель работы заключается в реконструкции условий взаимодействия

надсубдукционных перидотитов с просачивающимися расплавами, а также установлении

генетических особенностей формирования пироксенитовых жил в этих условиях, на основе

выявления петрографических, минералогических и геохимических характеристик пироксенитов

и вмещающих их перидотитов Эгийнгольского массива.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установить геологические взаимоотношения пироксенитовых жил и вмещающих

перидотитов.

2. Провести петрографическую типизацию пород массива.

3. Изучить минералого-геохимические особенности образцов контактов перидотит-

пироксенит.


[…]


𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝑙𝑜𝑤

Где: Ol1 – оливин реститовых гарцбургитов, MeltSi-rich – обогащенный кремнием

просачивающийся расплав, Melt2Si-low – расплав, обедненный кремнием после взаимодействия.

Этап 4 – образование вебстеритовых жил. В дальнейшем просачивание расплава привело

к еще большему увеличению пористости и мощности пироксенитовых жил, что изменило

процесс преобразования перидотитов, и кроме ортопироксена начал образовываться

клинопироксен. В случае если предполагать дальнейший реакционный тип формирования

пироксенитовых жил, то образование клинопироксена можно описать двумя возможными

реакциями

(1) 𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 + 𝐶𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝐶𝑎−𝑙𝑜𝑤

и

(2) 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝐶𝑝𝑥 + 𝑂𝑝𝑥𝑟𝑒𝑙𝑖𝑐𝑡 +𝑀𝑒𝑙𝑡2

Где: Opxrelict – реликт ортопироксена.

Если в первом случае [Rogkala et al., 2017] предполагается совместное образование орто-

и клинопироксена по оливину, то во втором [Suhr et al., 2008] формируется клинопироксен по

ортопироксену за счет привноса кальция и выноса магния и железа из реликтового

ортопироксена. В пользу первой реакции свидетельствует тот факт, что образование двух

пироксенов происходит по схожему механизму как для ортопироксена. Однако, отсутствие

реликтов оливина (Ol1) в клинопироксенах вебстеритовых жил и отсутствие маломощных

вебстеритовых жил как таковых свидетельствует о маловероятности протекания такой реакции.

Наиболее вероятна вторая реакция, где предварительно сформировавшийся ортопироксен
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подвергся повторному взаимодействию с просачивающимся расплавом при более высоких

отношениях расплав/порода (~ 1), что привело к преобразованию ортопироксена в

клинопироксен [Suhr et al., 2008]. На это также указывают реликты зерен ортопироксена в

клинопироксенах вебстеритов. Вынос магния и железа из ортопироксена сопровождается

образованием более высокомагнезиального клинопироксена. Можно предположить, что избыток

магния и железа (в большей степени) перераспределяются в реликтовую хромшпинель, что

приводит к понижению магнезиальности последней (см. рис. 5.1-2).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эгийнгольский перидотитовый массив является уникальным хорошо сохранившимся

объектом, где одновременно возможно наблюдать как процессы плавления древних мантийных

пород, так и процессы взаимодействия этих пород с просачивающимися расплавами, что в итоге

привело к образованию пироксенитовых жил. Впервые были опробованы и изучены все

породные разновидности Эгийнгольского массива. Было установлено, что пироксенитовые жилы

развиваются в центральной части массива, площадь развития составляет ~4 км2. Мощность

данных жил варьирует от первых сантиметров до 1.5 м. Рядом с ними были впервые обнаружены

россыпи хромититов подиформного типа.

Петрографические и микрозондовые исследования состава минералов показали, что все

породы массива испытали одни и те же метаморфические преобразования регрессивного

характера. Было показано, что образование пироксенитовых жил происходило до

метаморфических событий. Установленные реликтовые минералы гарцбургитов (Spl1, Ol1) в

пироксенитовых жилах ясно указывают на генетическую близость пироксенитов и вмещающих

гарцбургитов.

Распределение главных и несовместимых элементов в породах и слагающих их минералах

в рамках отдельных обнажений показало, что при образовании орто- и клинопироксенов

пироксенитовых жил их макрокомпонентный состав буферируется вмещающим гарцбургитом,

тогда как редкоэлементный – преобразующим расплавом. Постепенное увеличение содержаний

несовместимых элементов (LILE, HFSE, REE) от ортопироксенитов к вебстеритам согласуется с

модальным увеличением количества клинопироксена в породе.

Данные по распределению элементов платиновой группы и изотопии осмия и кислорода

однозначно свидетельствуют о последовательном образовании вначале ортопироксенитовых

прожилков малой мощности, затем ортопироксенитов большой мощности, и в завершение –

вебстеритов. Расчет модельных возрастов реститовых гарцбургитов Западного блока, не

затронутых процессом образования пироксенитовых жил, составляют – TMA (1285±2 – 1377±1

млн. лет) и TRD (1256±2 – 1312±1 млн. лет) и, соответственно, предполагают мезопротерозойский

этап плавления мантии.

Исследования расплавных включений позволили количественно оценить состав

преобразующего перидотиты расплава и оценить P-T параметры процесса образования

пироксенитов. Расплав соответствует высокомагнезиальным разновидностям бонинитов

Баянгольской аккреционной призмы (Джидинская палеоостроводужная система). P-T условия

образования пироксенитов составляют – P ~ 0.6-1.5 GPa и T 1320-1387 °C. Состав расчетных
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родоначальных расплавов для подиформных хромититов Эгийнгола также имеют бонинитовый

состав, что дополнительно подтверждает полученные выводы.

В результате, подготовлена уникальная аналитическая база данных по породам

мантийного разреза древней океанической коры, которые формировались в результате

частичного плавления (перидотиты), реакционного взаимодействия (пироксениты) и

кристаллизации из расплава (хромититы).
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