Отзыв

на автореферат диссертации А.А. Каримова "Геохимия, минералогия и генезис пироксенитовых жил в надсубдакционных перидотитах Эгийнгольского массива (Северная Манголия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Работа Каримова А.А. посвящена исследованию формирования пироксенитовых жил в перидотитах, представляющих собой реститовые верхнемантийные образования. Объектом исследования является Эгийнгольский массив, расположенный в северной части Монголии в пределах Джединской зоны Центрально-Азиатского складчатого пояса. Соискатель отчетливо формулирует стоящие перед ними задачи и решает их на большом фактическом материале, на высоком профессиональном уровне с использованием современных аналитических методов.

Актуальность работы не вызывает сомнений, так как затрагивает проблему высокотемпературных метасоматических преобразований реститовых перидотитов верхней мантии. Многие аспекты этой проблемы рассматривались как в отечественной, так и зарубежной литературе, однако до настоящего времени, остаются дискуссионными, противоречивыми и требуют более углубленного изучения с привлечением современных оригинальных и прецизионных методов исследования. Актуальность работы подтверждается ее финансовой поддержкой многочисленными грантами.

Важным элементом, в решении поставленной цели являются новые оригинальные данные, полученные с использования разнообразных аналитических исследований, выполненных на прецизионном современном оборудовании в различных лабораториях академических институтах. Интересными представляются результаты оценки термодинамических условий формирования метасоматических мантийных пироксенитов по результатам их изотопно-геохимического исследования. С практической точки зрения интересным является выявленная связь образования пироксенитовых жил с подиморфным хромитовым оруденением в перидотитах.

Рецензируемая работа имеет, несомненно, как научное, так и практическое значение. Диссертант выполнил стоящие перед ним задачи: исследуемые пироксенитовые жилы, локализованные в метаморфических перидотитах, получили в его работе всестороннее и глубокое освещение.

Из замечаний отметим следующие:

1. Неудачно сформулировано первое защищаемое положение.
2. Надо бы классифицировать хромшпинелиды и на соответствующей диаграмме показать их отличительные особенности и последовательную эволюционную направленность.

3. Микрофотографии пород (рис. 2), особенно правая половина рисунка, мало информативны, видны только подписи к минералам, а о самих минералах можно только догадываться.

4. Каким образом пироксеновые жилы могут рассматриваться в качестве транспортных каналов бонинитовых лав? Может это не сами жилы, а трещины, которые выполняют эти жилы?

Несмотря на отмеченные замечания, автореферат отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям. Каримов Анас Александрович, автор работы, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Зав. кафедрой петрографии Томского
государственного университета,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор

Алексей Иванович Чернышов

634050, г.Томск, просп. Ленина, 36,
ТГУ, ГГФ, каф.петрографии,
р. т. 8-3822-52-94-45, сот. 8-960-976-37-67
e-mail: aich@ggf.tsu.ru

11 мая 2021 г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий деп. МЕНТОВЕД
УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ

Н. В. АНРИЕНКО